

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

I – Área requisitante		Responsável
Setor	Planejamento, Serviços e Administração	Gilmar Teixeira
II – Equipe de Planejamento da Contratação:		
Gilmar Teixeira - Gerente de Planejamento, Serviços e Administração Haillani Teixeira Falcão – Coordenadora		
III – Descrição Da Necessidade Da Contratação		
<p>Faz-se necessário a recarga dos extintores para o cumprimento das Normas de Segurança do Trabalho e obtenção de Alvará emitido pelo Corpo de Bombeiro para a Secretaria e demais setores vinculados.</p> <p>Salienta-se que a recarga anual dos extintores de incêndio é realizada conforme determina a Norma Brasileira – NBR 12962 (Inspeção, Manutenção e Recarga em Extintores de Incêndio), da Associação Brasileira de Normas Técnicas – ABNT, e pelo Regulamento Técnico da Qualidade para os Serviços de Inspeção Técnica e Manutenção de Extintores de Incêndio, instituído pela Portaria nº 05 de 04 de janeiro de 2011 do INMETRO.</p> <p>A falta da manutenção e recarga desses extintores pode acarretar falhas nos procedimentos de segurança para incêndio da instituição, trazendo danos irreparáveis ao patrimônio público assim como aos servidores e usuários.</p> <p>A presente contratação visa atender o disposto na Norma Regulamentadora NR 26 (sinalização de segurança) e demais regulamentações que determinam o adequado aparelhamento dos locais de trabalho de modo a garantir a segurança dos trabalhadores e do público em geral.</p>		
IV – Descrição dos Requisitos da Contratação:		
<p>A empresa contratada deverá:</p> <ul style="list-style-type: none">- Se responsabilizar pelo transporte dos extintores de incêndio que serão recarregados;- Ter o Registro da Declaração da Conformidade do Fornecedor de acordo com a Portaria INMETRO nº 206 de 16/05/2011 e executar os serviços, conforme estabelece a Portaria INMETRO nº 05 de 04/01/2011, respeitando os requisitos técnicos definidos pela norma ABNT NBR 12962 - Inspeção, manutenção e recarga em extintores de incêndio.		



O contratado deverá prestar diretamente o serviço, não podendo transferir a responsabilidade pelo serviço demandado para outra empresa ou instituição de qualquer natureza.

Para o lote referente às recargas dos extintores (lote 01), serão exigidos os seguintes documentos:

Atestado de capacidade técnica fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove a execução pela empresa licitante de serviços de recargas de extintores de incêndio, com características semelhantes ao objeto licitado.

Certificado de vistoria emitido pelo Corpo de Bombeiro ou Certificado de Cadastramento do Corpo de Bombeiro Militar do Estado do Espírito Santo, devidamente atualizado, conforme Norma Técnica.

Apresentar o Certificado de Conformidade de Produto/Serviço, junto ao INMETRO de acordo com a NBR 12962/98;

V – Levantamento de Mercado:

Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, com características e especificações usuais de mercado, desta forma optou-se pela Realização de Pregão Eletrônico para Registro de Preços, uma vez que não podemos quantificar a demanda, uma vez que a cada uso os extintores deverão ser recarregados. Quanto as placas, as mesmas poderão ser solicitadas a qualquer momento, caso necessário.

Sabendo ainda, que esta forma já vem sendo utilizada vem entregando uma solução satisfatória. E ainda, é a forma de contratação utilizada em diversos outros órgãos.

VI – Descrição da solução como um todo:

Analisando as alternativas disponíveis e que atendam à necessidade da área requisitante, considerando a viabilidade técnica e econômica, a solução indicada pela Equipe de Planejamento da Contratação é a realização de procedimento para a aquisição em tela.

O procedimento será realizado através de Pregão Eletrônico para Registro de Preços, uma vez que tais materiais são adquiridos ao longo do ano não podendo mensurar a quantidade exata.

A fiscalização da aquisição será realizada pelo Coordenador de Almoxarifado da SEMSA, que será formalmente designado em Portaria pela secretaria requisitante, de modo que sejam cumpridas integralmente as condições previstas no Termo de Referência e na Ata de Registro de Preços.

VII. Quantidade de serviço a ser contratada:

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA

Lote	Und.	Descrição dos Produtos	Qtd.	Quantidade máxima estimada a ser adquirida	Quantidade mínima estimada a ser adquirida
LOTE 01					
01	Und	RECARGA PARA EXTINTOR DE INCÊNDIO, ÁGUA PRESSURIZADA (AP), 10 LITROS, CAPACIDADE EXTINTORA 2-A	260	100%	50%
02	Und	RECARGA PARA EXTINTOR DE	50		



Autenticar documento em <https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade>
com o identificador 3400330032003700380039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

		INCÊNDIO, PÓ QUÍMICO SECO (PQS), 12 KG		100%	50%
03	Und	RECARGA PARA EXTINTOR DE INCÊNDIO, PÓ QUÍMICO SECO (PQS), 08 KG	70	100%	50%
04	Und	RECARGA PARA EXTINTOR DE INCÊNDIO, PÓ QUÍMICO SECO (PQS), 06KG, 20-B	130	100%	50%
05	Und	RECARGA PARA EXTINTOR DE INCÊNDIO, PÓ QUÍMICO (PQS), 4KG	120	100%	50%
06	Und	RECARGA PARA EXTINTOR DE INCÊNDIO, 04 KG DIÓXIDO DE CARBONO (CO ²)	60	100%	50%
07	Und	RECARGA PARA EXTINTOR DE INCÊNDIO, DIÓXIDO DE CARBONO (CO ²) 06KG	150	100%	50%
LOTE 02					
08	Und	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PARA EXTINTOR AP 10L, MEDINDO 150 X 150 MM, FOTOLUMINESCENTE, PVC	60	100%	50%
09	Und	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PARA EXTINTOR PQS 12KG, FOTOLUMINESCENTE, MIN 150 X 150 MM, PVC	15	100%	50%
10	Und	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PARA EXTINTOR PQS 8KG, FOTOLUMINESCENTE, MIN 150 X 150 MM, EM PVC	20	100%	50%
11	Und	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PARA EXTINTOR PQS 6KG, FOTOLUMINESCENTE, MIN 150 X 150 MM, EM PVC	40	100%	50%
12	Und	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PARA EXTINTOR PQS 4KG, FOTOLUMINESCENTE, MIN 150 X 150 MM, EM PVC	40	100%	50%
13	Und	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PARA EXTINTOR CO ² 4KG, FOTOLUMINESCENTE, MIN 150 X 150MM, PVC	40	100%	50%
14	Und	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PARA EXTINTOR CO ² 6KG, FOTOLUMINESCENTE, MIN 150 X 150MM, PVC	60	100%	50%
15	Und	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO ROTA DE FUGA SAÍDA À ESQUERDA: PNE 06 MEDINDO 30x15CM, 1MM, PRODUZIDA EM MATERIAL	20	100%	50%



		FOTOLUMINESCENTE, ATENDE AS NORMAS NBR 13.434, 9077 E 13.437 DA ABNT			
16	Und	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO ROTA DE FUGA SAÍDA À DIREITA: PNE 05, MEDINDO 30x15CM, 1MM, PRODUZIDA EM MATERIAL FOTOLUMINESCENTE, ATENDE AS NORMAS NBR 13.434, 9077 E 13.437 DA ABNT	20	100%	50%
17	Und	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO ROTA DE FUGA SAÍDA PARA CIMA: PNE 07, MEDINDO 30x15CM, 1MM, PRODUZIDA EM MATERIAL FOTOLUMINESCENTE, ATENDE AS NORMAS NBR 13.434, 9077 E 13.437 DA ABNT	20	100%	50%
18	Und	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO ROTA DE FUGA SAÍDA PARA BAIXO: PNE 08, MEDINDO 30x15CM, 1MM, PRODUZIDA EM MATERIAL FOTOLUMINESCENTE, ATENDE AS NORMAS NBR 13.434, 9077 E 13.437 DA ABNT	20	100%	50%
19	Und	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO ROTA DE FUGA DESCIDA DE ESCADA: PNE 13, MEDINDO 30x15CM, 1MM, PRODUZIDA EM MATERIAL FOTOLUMINESCENTE, ATENDE AS NORMAS NBR 13.434, 9077 E 13.437 DA ABNT	20	100%	50%
20	Und	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO ROTA DE FUGA DESCIDA DE ESCADA: PNE 14, MEDINDO 30x15CM, 1MM, PRODUZIDA EM MATERIAL FOTOLUMINESCENTE, ATENDE AS NORMAS NBR 13.434, 9077 E 13.437 DA ABNT	20	100%	50%
21	Und	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO ROTA DE FUGA DESCIDA DE ESCADA: PNE 15, MEDINDO 30x15CM, 1MM, PRODUZIDA EM MATERIAL FOTOLUMINESCENTE, ATENDE AS NORMAS NBR 13.434, 9077 E 13.437 DA ABNT	20	100%	50%
22	Und	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO ROTA DE FUGA DESCIDA DE ESCADA: PNE 16, MEDINDO 30x15CM, 1MM, PRODUZIDA EM	20	100%	50%



		MATERIAL FOTOLUMINESCENTE, ATENDE AS NORMAS NBR 13.434, 9077 E 13.437 DA ABNT			
23	Und	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE SAÍDA DE EMERGÊNCIA, CONTÉM A MENSAGEM "SAÍDA" E/OU PICTOGRAMA E/OU SETA DIRECIONAL, GRAFADA EM LÍNGUA PORTUGUESA, ALTURA DE LETRA ≥ 50 MM, MEDINDO 30x15CM, 1MM, PRODUZIDA EM MATERIAL FOTOLUMINESCENTE, PVC, ATENDE AS NORMAS NBR 13.434, 9077 E 13.437 DA ABNT	30	100%	50%

VIII – Estimativa do valor da contratação:

Junta-se aos autos ata registrada por este município de modo a subsidiar a Estimativa do Valor da Contratação, informo ainda que foi calculado o índice IPCA-IBGE para o período que permeia o valor de R\$ 53.820,91.

IX – Justificativas para o parcelamento ou não da solução

O critério de julgamento será o de menor preço por lote.

Quanto à divisão dos itens, sabendo que este deve ser econômica e tecnicamente viável, ou seja, a divisão do objeto em vários itens/lotos não pode culminar na elevação do custo da aquisição, nem tampouco implicar a integridade do objeto pretendido ou comprometer a perfeita execução do mesmo, por isso concluímos pela necessidade de agrupar os itens em dois lotes, sendo, um para e recarga e o outro para placas.

A aquisição em tela se realizada via itens isolados, geraria dificuldade de condução pela administração, pois tornaria a processo mais oneroso para o Município sob o ponto de vista do emprego de recursos humanos e da dificuldade de controle, de sorte que poderia colocar em risco a economia de escala e a celeridade processual.

X – Resultados pretendidos

Cumprir as legislações relativas à segurança e combate a princípios de incêndio da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT), Instituto Nacional de Normalização e Qualidade Industrial (INMETRO).

Garantir a proteção patrimonial das instalações da da SEMSA, bem como a integridade física dos seus usuários.

XI - Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

A demanda solicitada não está prevista no Planejamento de Contratação Anual, pois a Prefeitura Municipal ainda não o possui.

XII - Possíveis Impactos Ambientais



Não se aplica, considerando a natureza da contratação.

XIII - Providências a serem adotadas

Não se aplica, pois não será necessário realizar nenhuma adequação na SEMSA para a aquisição em tela.

XIV - Posicionamento conclusivo sobre a viabilidade e razoabilidade da contratação

Esta equipe de planejamento declara que esta contratação é viável com base neste Estudo Técnico Preliminar, consoante estabelecido na Lei Federal 14.133/2021 e do Decreto Municipal nº. 43.373/2023.

(☒) *É VIÁVEL a presente contratação.*

(☐) *NÃO É VIÁVEL a presente contratação.*

Aracruz, 01 de Março de 2024.

Gilmar Teixeira
Gerente de Planejamento, Serviços e Administração

Haillani Teixeira Falcão
Coordenadora





PM de Aracruz
Departamento de Compras
AV Moroba, 20
CEP: 29192733 - Moroba - Aracruz/ES
CNPJ: 27.142.702/0001-66
Fone/Fax: 32961092
Site: www.aracruz.es.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

39 / 2023

Menor Preço

A validade da presente Ata é de 12 (doze) meses contados a partir da sua publicação

Unidade Gestora 51 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

PREGÃO ELETRONICO

2 / 2023

Fornecedor 003596 ARACRUZ EXTINTORES LTDA-ME
Endereço AVN PRESIDENTE GETULIO VARGAS 121
Bairro BELA VISTA
Cidade ARACRUZ Estado ES Cep 29192-024
CGC.(RG) 16.549.967/0001-67 Telefone (27) 3296-1626 Fax
Banco Agência Conta
Condição Pagto CONFORME EDITAL
Prazo Entrega CONFORME EDITAL
Prazo Garantia 12 MESES

Processos

000000029271/2022

Processo da Ata

Processos Agregados

Unidades Requisitantes

025.002.000.000.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Nro Lote 1			Descrição LOTE 01					
Item	Material	Un.	Marca	Modelo	Média Consumo	Qtde	Pr. Unitário	Vlr. Total
1	1.04.01.0009.8	UN	MARCA		0,000	260,000	41,1000	10.686,00
RECARGA PARA EXTINTOR DE INCÊNDIO, ÁGUA PRESSURIZADA (AP), 10 LITROS, CAPACIDA EXTINTORA 2-A								
2	1.04.01.0010.1	UN	MARCA		0,000	50,000	55,8800	2.794,00
RECARGA PARA EXTINTOR DE INCÊNDIO, PÓ QUÍMICO SECO (PQS), 12 KG								
3	1.04.01.0011.0	UN	MARCA		0,000	70,000	52,1000	3.647,00
RECARGA PARA EXTINTOR DE INCÊNDIO, PÓ QUÍMICO SECO (PQS), 08 KG								
4	1.04.01.0012.8	UN	MARCA		0,000	60,000	83,2000	4.992,00
RECARGA PARA EXTINTOR DE INCÊNDIO, 04 KG DIÓXIDO DE CARBONO (CO ²)								
5	1.04.01.0013.6	UN	MARCA		0,000	150,000	95,8000	14.370,00
RECARGA PARA EXTINTOR DE INCÊNDIO, DIÓXIDO DE CARBONO (CO ²) 06KG								
6	1.04.01.0016.0	UN	MARCA		0,000	130,000	43,9000	5.707,00
RECARGA PARA EXTINTOR DE INCENDIO, PO QUIMICO SECO (PQS), 06KG, 20-B								
7	1.04.01.0017.9	UN	MARCA		0,000	120,000	44,2000	5.304,00
RECARGA PARA EXTINTOR DE INCENDIO, PO QUIMICO (PQS), 4KG								
Valor Total Lote								47.500,00
Valor Total Ata								47.500,00

MCR26000



Autenticar documento em <https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade>
com o identificador 3400330032003700380039003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ARACRUZ EXTINTORES LTDA ME
16.549.967/0001-67

ROSIANE SCARPATT TÓFFOLI
SECRETÁRIA DE SAÚDE





PM de Aracruz
Departamento de Compras
AV Moroba, 20
CEP: 29192733 - Moroba - Aracruz/ES
CNPJ: 27.142.702/0001-66
Fone/Fax: 32961092
Site: www.aracruz.es.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

40 / 2023

Menor Preço

A validade da presente Ata é de 12 (doze) meses contados a partir da sua publicação

Unidade Gestora 51 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

PREGÃO ELETRONICO

2 / 2023

Fornecedor 006160 A B SINALIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA

Endereço ROS ALMIRANTE BARROSO 37

Bairro SÃO JUDAS

Cidade PIRACICABA

Estado SP

Cep 13416-398

CGC.(RG) 45.250.428/0001-20

Telefone (19) 2534-1840

Fax

Banco

Agência

Conta

Condição Pagto CONFORME EDITAL

Prazo Entrega CONFORME EDITAL

Prazo Garantia 12 MESES

Processos

000000029271/2022

Processo da Ata

Processos Agregados

Unidades Requiritantes

025.002.000.000.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Nro Lote 2

Descrição LOTE 02

Item	Material	Un.	Marca	Modelo	Média Consumo	Qtde	Pr. Unitário	Vlr. Total
1	1.44.01.0173.3	UN	ART PLACAS		0,000	60,000	6,7800	406,80
PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PARA EXTINTOR AP 10L, MEDINDO 150 X 150 MM, FOTOLUMINESCENTE, PVC								
2	1.44.01.0174.1	UN	ART PLACAS		0,000	15,000	6,7800	101,70
PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PARA EXTINTOR PQS 12KG, FOTOLUMINESCENTE, MIN 150 X 150 MM, PVC								
3	1.44.01.0175.0	UN	ART PLACAS		0,000	20,000	6,7700	135,40
PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PARA EXTINTOR PQS 8KG, FOTOLUMINESCENTE, MIN 150 X 150 MM, EM PVC								
4	1.44.01.0176.8	UN	ART PLACAS		0,000	40,000	6,7700	270,80
PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PARA EXTINTOR PQS 6KG, FOTOLUMINESCENTE, MIN 150 X 150 MM, EM PVC								
5	1.44.01.0177.6	UN	ART PLACAS		0,000	40,000	6,7700	270,80
PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PARA EXTINTOR PQS 4KG, FOTOLUMINESCENTE, MIN 150 X 150 MM, EM PVC								
6	1.44.01.0178.4	UN	ART PLACAS		0,000	40,000	6,7700	270,80
PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PARA EXTINTOR CO ² 4KG, FOTOLUMINESCENTE, MIN 150 X 150MM, PVC								



Autenticar documento em <https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade>

com o identificador 3400330032003700380039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

MCR26000

7	1.44.01.0179.2	UN	ART PLACAS	0,000	60,000	6,7700	406,20
PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PARA EXTINTOR CO² 6KG, FOTOLUMINESCENTE, MIN 150 X 150MM, PVC							
8	1.44.01.0180.6	UN	ART PLACAS	0,000	20,000	11,2500	225,00
PLACA DE IDENTIFICAÇÃO ROTA DE FUGA SAÍDA À ESQUERDA: PNE 06 MEDINDO 30x15CM, 1MM, PRODUZIDA EM MATERIAL FOTOLUMINESCENTE, ATENDE AS NORMAS NBR 13.434, 9077 E 13.437 DA ABNT							
9	1.44.01.0181.4	UN	ART PLACAS	0,000	20,000	11,2500	225,00
PLACA DE IDENTIFICAÇÃO ROTA DE FUGA SAÍDA À DIREITA: PNE 05, MEDINDO 30x15CM, 1MM, PRODUZIDA EM MATERIAL FOTOLUMINESCENTE, ATENDE AS NORMAS NBR 13.434, 9077 E 13.437 DA ABNT							
10	1.44.01.0182.2	UN	ART PLACAS	0,000	20,000	11,2500	225,00
PLACA DE IDENTIFICAÇÃO ROTA DE FUGA SAÍDA PARA CIMA: PNE 07, MEDINDO 30x15CM, 1MM, PRODUZIDA EM MATERIAL FOTOLUMINESCENTE, ATENDE AS NORMAS NBR 13.434, 9077 E 13.437 DA ABNT							
11	1.44.01.0183.0	UN	ART PLACAS	0,000	20,000	11,2500	225,00
PLACA DE IDENTIFICAÇÃO ROTA DE FUGA SAÍDA PARA BAIXO: PNE 08, MEDINDO 30x15CM, 1MM, PRODUZIDA EM MATERIAL FOTOLUMINESCENTE, ATENDE AS NORMAS NBR 13.434, 9077 E 13.437 DA ABNT							
12	1.44.01.0184.9	UN	ART PLACAS	0,000	20,000	11,2500	225,00
PLACA DE IDENTIFICAÇÃO ROTA DE FUGA DESCIDA DE ESCADA: PNE 13, MEDINDO 30x15CM, 1MM, PRODUZIDA EM MATERIAL FOTOLUMINESCENTE, ATENDE AS NORMAS NBR 13.434, 9077 E 13.437 DA ABNT							
13	1.44.01.0185.7	UN	ART PLACAS	0,000	20,000	11,2500	225,00
PLACA DE IDENTIFICAÇÃO ROTA DE FUGA DESCIDA DE ESCADA: PNE 14, MEDINDO 30x15CM, 1MM, PRODUZIDA EM MATERIAL FOTOLUMINESCENTE, ATENDE AS NORMAS NBR 13.434, 9077 E 13.437 DA ABNT							
14	1.44.01.0186.5	UN	ART PLACAS	0,000	20,000	11,2500	225,00
PLACA DE IDENTIFICAÇÃO ROTA DE FUGA DESCIDA DE ESCADA: PNE 15, MEDINDO 30x15CM, 1MM, PRODUZIDA EM MATERIAL FOTOLUMINESCENTE, ATENDE AS NORMAS NBR 13.434, 9077 E 13.437 DA ABNT							
15	1.44.01.0187.3	UN	ART PLACAS	0,000	20,000	11,2500	225,00
PLACA DE IDENTIFICAÇÃO ROTA DE FUGA DESCIDA DE ESCADA: PNE 16, MEDINDO 30x15CM, 1MM, PRODUZIDA EM MATERIAL FOTOLUMINESCENTE, ATENDE AS NORMAS NBR 13.434, 9077 E 13.437 DA ABNT							
16	1.44.01.0188.1	UN	ART PLACAS	0,000	30,000	11,2500	337,50
PLACA DE SINALIZAÇÃO DE SAÍDA DE EMERGÊNCIA, CONTÉM A MENSAGEM "SAÍDA" E/OU PICTOGRAMA E/OU SETA DIRECIONAL, GRAFADA EM LÍNGUA PORTUGUESA, ALTURA DE LETRA = 50 MM, MEDINDO 30x15CM, 1MM, PRODUZIDA EM MATERIAL FOTOLUMINESCENTE, PVC, ATENDE AS NORMAS NBR 13.434, 9077 E 13.437 DA ABNT							
Valor Total Lote						4.000,00	
Valor Total Ata						4.000,00	
</							

A B SINALIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
45.250.428/0001-20

ROSIANE SCARPATT TÓFFOLI
SECRETÁRIA DE SAÚDE



MCR26000

Autenticar documento em <https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade>
com o identificador 3400330032003700380039003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço <https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade> utilizando o identificador 3400330032003700380039003A00540052004100

Assinado eletronicamente por **GILMAR TEIXEIRA** em 11/03/2024 13:48

Checksum: **D34FE885A0983034E3986F8A2F7F7FC8B0508BB61E81D08F0F5787E1F69FFF9B**



Autenticar documento em <https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade> com o identificador 3400330032003700380039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.